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معیشت‌و ‌زندگی

شماره صد و هجده 12 شهریور 1396 یکشنبه

 صنعت و خدمات، 
جای کشاورزی را می‌گیرند 

نگاهی به آمارهای بخش‌های ‌سه‌گانه اقتصاد 
ایران اعم از کشاورزی، صنعت و خدمات نشان 
می‌دهد بخش کشــاورزی در دوره اخیر هم در 
قسمت اشتغال و هم در قسمت ارزش‌افزوده 
با یک کاهش اندک مواجه شده و در عین حال 
به میزان سهم اشتغال و ارزش‌افزوده دو بخش 
دیگــر یعنی خدمات و صنعــت تا حدی اضافه 
شده است. معتقدم نگرانی دراین‌باره نمی‌تواند 
چندان مبنای درستی داشته باشد چراکه نتایج 
پژوهش‌هــای ‌جهانی و ملی و تجزیه و تحلیل 
روندهای توســعه در کشــورهای پیشرو نشان 
می‌دهد این موضوع یک نشانه کاملا طبیعی 
اســت. نگاهی دوباره به این آمارها هم نشــان 
می‌دهد مهم‌ترین مشخصه تغییرات ساختاری 
در اقتصاد یک کشور، تغییرات تدریجی سهم 
ارزش‌افــزوده و ســهم اشــتغال در هر بخش 
اســت. در این نگــرش به‌طوری کلــی انتظار 
می‌رود ســهم اشــتغال و میزان ارزش‌افزوده 
بخش کشــاورزی به‌طور پیوسته کاهش یابد و 
به جای آن، این سهم صنعت است که به‌طور 
فزاینده‌ای افزایش پیــدا می‌کند. به‌طور کلی 
چیــزی که در عمده تجربیــات موفق جهانی 
مشــترک بوده کاهــش ســهم ارزش‌افزوده و 
سهم اشتغال بخش کشاورزی در کل اقتصاد 
در کنار افزایش ارزش مطلق تولیدات کشاورزی 
است. درواقع ما در تغییرات ساختاری با یک روند 
معقول و کلی مواجهیم که پس از کاهش سهم 
کشاورزی، نخســت این بخش صنعت است 
که افزایش چشمگیری یافته و بعد از یک دوره 
اوج، به شکلی باثبات راه خود را ادامه می‌دهد 
تا خدمات به‌طور فزاینده‌ای رشد کند. ما باید با 
رشد ســریع‌تری مواجه می‌شدیم یعنی شتاب 
تغییر جایگاه این ســه بخش و میزان سهم هر 
یک از آنها در اقتصاد چه در بعد ارزش‌افزوده و 
چه در بعد اشتغال باید بسیار سریع‌تر و قوی‌تر از 
میزان فعلی رخ می‌داد. اگر بپذیریم که این روند 
کلی یعنی تغییر سریع جایگاه و سهم سه بخش 
مختلف اقتصاد، نشانه‌ای از سلامت و صحت 
روند تغییرات ساختاری در یک روند رو به توسعه 
اســت، ناچاریم بپذیریم کــه آهنگ کند فعلی 
چیزی جز ناتوانی دو بخش صنعت و خدمات در 
جایگزین کردن منابع یعنی نیروی کار و سرمایه 
برای حرکت سریع تر نیست. ازین‌رو باید گفت 
اقتصاد ایران در زمینه تغییرات ساختاری موفق 
عمل نکرده است. در طول دو دهه اخیر ارزش 
مطلق بخش کشــاورزی افزایش محسوسی 
داشته و قابل کتمان نیست اما به دلیل آهنگ 
بســیار کند رشــد اقتصادی در ایران، حتی در 
دوره اخیر هم رشــد بخش کشاورزی همپای 
رشــد جی‌دی‌پی یا از آن جلوتر بوده است. اگر 
این مفــروض را بپذیریم پــس ناگزیریم قبول 
کنیم حتی ســیر رشد بخش کشاورزی در دوره 
فعلی نیز همسو با رشد جی‌دی‌پی کشور بوده 
و انــدازه این بخش در مقایســه بــا دو بخش 
صنعت و خدمات کم نشــده است. این نشانه، 
مهم‌ترین دلیل برای فهم این موضوع است که 
تغییرات ساختاری چنان‌که باید و شاید در ایران 
به سرانجام نرسیده و نتیجه موفقیت‌آمیزی به 
دنبال نداشته است؛ اما موضوع دیگری که در 
کنار کاهش آماری ســهم بخش کشاورزی در 
کل اقتصاد ایران در دوره اخیر مطرح می‌شود، 
اثرات بحران آب بر بازدهی بخش کشــاورزی 
است که به نظر می‌رسد این مورد مردود است 
و بحران آب فعلا اثرات خود را بر میزان رشد و 
ارزش‌افزوده این بخش هویدا نمی‌کند. در واقع 
اگر مســئله بی‌آبی در دو دهه اخیر بحرانی بود 
می‌بایست تاثیر خود را روی ارزش‌افزوده و سهم 
بخش کشاورزی نشان می‌داد و هر دو را نزولی 
می‌کــرد و آنها را به کمتر از میزان فعلی تقلیل 
می‌داد. البته برخی آمارها از کاهش سهم این 
بخش از میزان 24 به 11درصد از ســال 63 تا 
سال 83 حکایت دارد که چندان معتبر نیست 
و نیازمند یک بررسی دقیق‌تر است. ولی حتی 
با وجود این فرض هــم ما می‌بینیم که نه‌تنها 
میزان اشتغال بخش کشاورزی کم نشده بلکه 
ثابت مانده اما ارزش‌افزوده رشد چندانی نداشته 
که به معنی نزول شدید میزان بهره‌وری بخش 
کشاورزی است. چیزی که نگران‌کننده است 
همین موضوع کاهش بهره‌وری است که خبر 

خوبی از اقتصاد ایران مخابره نمی‌کند. 
معاون اقتصادی وزیر تعاون، کار و امور اجتماعی

معاون امور تعاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی رتبه‌بندی بهترین عملکرد حوزه تعاون استان‌ها را اعلام کرد. به گزارش ایرنا، سیدحمید کلانتری با بیان اینکه در چهار سال گذشته سه استان کشور برتر شدند، افزود: 
»این استان‌ها به ترتیب استان فارس با ١٩٠٠تعاونی، خراسان رضوی با 1500تعاونی و تهران با 1007تعاونی هستند که استان تهران به لحاظ سرمایه‌گذاری برترین تعاونی کشور در چهار سال گذشته بود.«

 وی بیان داشت: »از هفته تعاون سال گذشته تا هفته تعاون امسال ٣٣٠٠تعاونی در کشور با 51هزار و 500 فرصت شغلی با ٨٣هزار عضو فعال شدند.«

کدام استان‌ها در اشتغالزایی تعاونی‌ها موفق‌ترند؟

کمبود شدید منابع آبی، کشاورزی را محدودتر کرده، با این وضع چه بلایی سر اشتغال در بخش کشاورزی می‌آید؟

بحران آب یعنی بیکاری کشاورزان

آمارها را که نگاه می‌کنیم، می‌بینیم سهم بخش کشاورزی از 
اشتغال در اقتصاد ایران، ماه‌به‌ماه رو به کاهش است. اتفاقی 
که از بهار 1395 تا بهار 1396 به وضوح قابل‌مشاهده است. 
عده‌ای این مسئله را به مکانیزه‌تر شــدن کشاورزی در ایران 
ربط می‌دهند؛ می‌گویند هر چقدر، کشاورزی، مکانیزه‌تر شود، 
طبیعتا نیروی انسانی لازم برای کاربست در بخش کشاورزی، 
کمتر می‌شــود و ماشین‌ها جای انســان‌‌ها را می‌گیرند. این 
روند در کل دنیا نیز مشــاهده می‌شود. یعنی روز‌به‌روز اشتغال 
در بخش کشاورزی کمتر می‌شــود. اما این به معنی کاهش 
ارزش‌افزوده بخش کشاورزی یا کاهش سهم بخش کشاورزی 
از تولید ناخالص داخلی کشورها نیست؛ اما شاید یک دلیل دیگر 
هم برای این کاهش محســوس در ایران قابل بررسی باشد و 
آن »بحران آب« است. کاهش شدید منابع آب زیرزمینی باعث 
شده تا بسیاری از کارشناسان تأکید کنند که در این وضعیت، 
بخش کشــاورزی را نباید بیش از پیش حجیــم کرد. بحران 
آب قربانی‌هایــش را هم می‌گیــرد، نمونه‌اش دو هفته پیش 
کــه بیطرف، کاندیدای وزارت نیرو با وجود حمایت همه‌جانبه 
صنعتگران و فعالان صنایع آب و برق، نتوانست رأی اعتماد 
مجلســیان را بگیرد. »بیطرف« و »کشــاورزی«، شاید اولین 

قربانیان بحران آب در ایران باشند.

رأی اعتماد نگرفتن بیطرف؛ هشداری برای دغدغه ��
»کشاورزی«

همه چیز بــه روز رأی‌گیــری نمایندگان مجلس بــرای وزیر 
پیشــنهادی نیرو باز‌می‌گــردد. روزی که قرار بــود حبیب‌الله 
بیطــرف، وزیر نیروی دولت دوازدهم شــود. ســخنرانی‌‌ها و 
لابی‌های گســترده نماینــدگان مخالف او، یک نخ تســبیح 
واحد داشــت؛ فارغ از گرایش‌های سیاسی، بحث بر سر آب 
بــود. بحران آب، نور خود را حالا به فضای سیاســت کشــور 
نیز تابانده اســت و همه فهمیده‌اند چقدر اوضاع وخیم است. 
نمایندگان مردم ساکن در استان‌های جنوب غرب کشور و در 
اصطلاح، زاگرس‌نشین، طلایه‌داران مخالفت با وزیر خوش‌نام 
پیشنهادی نیرو بودند، آنها مطالبه‌شان واضح بود: »آب زاگرس 
را به مرکز نبرید!«؛ اما بیطرف که قرار بود وزیر نیرو دولت »همه« 
ایرانیان شــود، نمی‌توانســت صلاح یک منطقه را بر منطقه 
دیگر ترجیح دهد، به همین خاطــر رأی اعتماد نگرفت. این 
یک توجه مهم است، اما مهم‌تر از وزیرشدن یا نشدن بیطرف، 
بخش کشاورزی است که متهم به استفاده بی‌رویه از منابع آبی 
اســت. بخشی از اقتصاد که حالا آمارها از کاهش اشتغال در 

این بخش خبر می‌دهند. 

کشاورزی؛ یک تهدید برای منابع آبی؟��
در چنــد دهــه اخیر رشــد جمعیــت و توســعه فعالیت‌های 
کشــاورزی و صنعتی باعث شــده تا فاصله بین نرخ تجدید و 
نــرخ بهره‌برداری از آبخوان‌‌ها افزایش یابد و این شــکاف، در 
نتیجه وقوع خشکسالی‌ها، بسیار عمیق شود؛ به طوری که 
کارشناسان، مدیریت بر مصرف منطقی منابع آبی آبخوان‌‌ها 
بالاخــص در بخش‌های پرمصــرف و کم‌صرفه اقتصادی از 

جمله بخش کشاورزی را گواهی می‌دهد. این نشان می‌دهد 
بخش کشــاورزی با وضعیت فعلی که به طور کلی در کشــور 
ما غیرمکانیزه اداره می‌شــود، یک تهدیــد برای منابع آبی به 

شمار می‌آید.

روی اشتغالزایی کشاورزی حساب کنیم؟��
تحقیقی در ســال 1394 در استان همدان با عنوان »تحقق 
توســعه اقتصادی از طریق اشتغال بخش کشاورزی« انجام 
شــده است. این تحقیق که توسط احمدرضا خرمی، دکترای 
مدیریت و کارشــناس برنامه‌ریزی و اقتصــادی وزارت جهاد 
کشــاورزی صورت گرفته نشان می‌دهد خیلی هم نباید روی 
اشــتغالزایی مســتقیم بخش کشاورزی حســاب کرد. نتایج 

ایــن مطالعه نشــان داده که بخش کشــاورزی، رتبه هفتم را 
در ایجاد اشتغال مســتقیم دارد اما دارای پتانسیل بالایی در 
ایجاد اشــتغال غیرمستقیم است. گویا ایجاد و توسعه صنایع 
غذایی است که به اشــتغالزایی و تولید کمک می‌کند. اما در 
مقابل، تحقیقی در استان خراسان رضوی با عنوان »بررسی 
پتانسیل اشتغالزایی بخش کشاورزی در عرصه‌های اقتصاد 
شــهر و روستا« در ســال 1391 انجام شده است که نتایجی 
متفاوت را به دست داده. به این ترتیب که بخش کشاورزی از 
نظر شاخص‌های کشش اشتغالزایی رتبه دوم را در این استان 
داشته و درخصوص اشتغالزایی مستقیم در رتبه اول خراسان 
رضوی قرار دارد. علاوه بر این یک تقســیم اشتغالزایی میان 
شهر و روستا نیز در همین پژوهش صورت گرفته که براساس 

آن، کشــش اشــتغالزایی مردان و زنان در بخش کشــاورزی 
مناطق روســتایی به ترتیب 0/397 و 0/399است. حسین 
صادقی و مســعود همایونی‌فــر، دو عضو هیئت علمی گروه 
اقتصاد دانشــگاه تربیت مدرس در پژوهشی با عنوان »نقش 
كشــاورزی در تامین اشــتغال و كاهش بیكاری« می‌گویند: 
»سهم اشتغال در بخش کشاورزی در حال کاهش است و در 
عین حال بهره‌وری نیروی کار در این بخش به ســمت بهبود 
پیــش می‌رود. آنها پا را از حد هم فراتر گذاشــته‌اند. ما به یک 
سال گذشته توجه کرده‌ایم و آنها به بازه زمانی 1335 تا 1375. 
به گفته این دو پژوهشگر، سهم اشتغال کشاورزی در ایران از 
56درصد در سال 1335 به 23درصد در سال 1375 کاهش 
یافته است. آنها پیشنهاد می‌دهند توجه کافی به افزایش سطح 
زیر کشت در شرایط کنونی بخش کشاورزی ایران برای بهبود 
نقش اشتغال کشاورزی می تواند راهگشا باشد. بیژن باصری 
و اســفندیار جهانگرد در ســال 86 با انجام دادن پژوهشی با 
عنوان »بررسی و تحلیل ظرفیت اشتغالزایی بخش کشاورزی 
ایران« به این نتیجه رسیده‌اند که ظرفیت ایجاد اشتغال پایدار 
و مولد براساس الگوهای برآوردی در زیربخش‌های کشاورزی 
در مقایســه با ســایر بخش‌های اقتصادی بر مبنای کشش 
اشتغال نسبت به سطح زیر کشت، رشــد ارزش‌افزوده، روند 
فناوری تولید و انباشت سرمایه، پایین است. به این ترتیب به نظر 
می‌رسد نتیجه هر فعلی در بخش کشاورزی، کاهش اشتغال 
است. بحران آب، در گام اول، خود به کاهش سطح زیرکشت 
کشاورزی می‌انجامد که نتیجه این اتفاق، کاهش اشتغال در 
بخش کشاورزی است. از سوی دیگر، اگر بخواهیم سایه تهدید 
بحران آب را از ســر کشاورزی برداریم، باید به مکانیزه کردن 
صنعت کشاورزی رو بیاوریم. در این صورت نیز اشتغال در این 

بخش کاهش می‌یابد.

 فرشاد عزیزی 
  روزنامه‌نگار  

سهم اشتغال کشاورزی در ایران از 56درصد در سال 1335 به 23درصد در سال 1375 کاهش یافته است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تمرکز بر سیاست‌های بازار کار را یکی از راهکارهای مبارزه با فقر معرفی کرد

اشتغال درگیر سیاست‌زدگی شده است
وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی با بیان اینکــه در دو دهه 
گذشته صحبت درباره مقوله بیکاری 
و اشــتغال و سیاست‌گذاری‌های 
آن به صورت جدی‌ مطرح شده، 
گفت: »با اینکه در دو سال اخیر 
بیکاری به منازعات سیاســی 
هم کشیده شــده اما بیشتر در 
مــورد تعــداد بیــکاران و 
موضوع یک ســاعت 
کار در هفته صحبت 
می‌شــود و همین 

موضوع نشــان می‌دهد، اشــتغال درگیر سیاست‌زدگی شده 
است.«  علی ربیعی در نخستین کارگاه بین‌المللی مطالعات بازار 
کار با اشاره به پنجره جمعیتی ایران و ضرورت استفاده بهینه از 
آن اظهار کرد: »این پنجره در کوتاه‌مدت موجب افزایش شمار 
بیکاران می‌شود؛ اما باید بدانیم اقتصاد ایران در بهترین حالت 
می‌تواند سالانه 500هزار شغل ایجاد کند. باید در سیاست‌های 
مدیریت بازار کار، ١٥ تا ٣٢هزار میلیارد تومان از تولید ناخالص 
ملی را به بازار کار اختصاص دهیم و با این کار پنجره جمعیتی را 
از تهدید به فرصتی برای رشد تبدیل کنیم.«‌وی با تاکید بر اینکه 
چنین حجمی از سرمایه از رهگذر سیاست‌های مالیات‌ستانی 
قابل دسترس اســت، اظهار کرد: »بررسی‌ها نشان می‌دهد 

که حتی وقتی دولت‌ها با مشــکل نقدینگی دست‌و‌پنجه نرم 
می‌کنند، باید ســرمایه به بازار کار تزریق شود.«‌ربیعی موفق 
نبودن سیاســی‌های اشــتغالزایی را ناشــی از دقیــق نبودن 
برنامه‌های اشتغالزایی دانست و افزود: »کشور ایران یک‌درصد 
جمعیــت کل جهان را داراســت در حالی کــه درصد جمعیت 
شــاغل آن 9/1 درصد است و همین عدم تناسب مشکلات 
 فراوانــی ایجــاد و نیازهای متعــددی را خلق کرده اســت.«

‌وی یکی از مشکلات اصلی حوزه اشتغالزایی در یک دهه اخیر 
را فقدان کفایت ســرمایه معرفی و خاطرنشان کرد: »تفکری 
که می‌گوید ابتدا تولید شــکل گیرد تا اشــتغال خلق شــود، از 
اساس نادرست است. چراکه الگوهای جهانی نشان می‌دهد 

کشورهای موفق ابتدا به سمت جذب سرمایه‌ رفته‌اند و از این 
طریق به رشد اقتصادی و رونق تولید و اشتغال دست یافته‌اند.« 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به نیاز کشور به جذب 
سرمایه‌ خارجی گفت: »باید ۱۰ برابر سرمایه‌ای که در ۱۰سال 
گذشته وارد کشور شده، جذب سرمایه صورت گیرد.« ربیعی با 
اشاره به ضرورت توجه به دستاوردهای سایر کشورها در حوزه 
سیاست‌های اشتغال و بازار کار تصریح کرد: باید ببینیم کدام 
ظرفیت‌های ما در اقتصاد خالی مانده تا اشتغال را به آن سمت 
هدایت کنیم. باید مشخص کنیم در کجا عرضه نیروی کار در 
حال کاهش است و باید بدانیم با کدام رشد اقتصادی بنا داریم 

به اشتغال حداکثری دست یابیم.« 

بخش‌های اقتصادی و اشتغال
بهار 1395 سهم از اشتغال

)درصد(
تابستان 

1395 )درصد(
پاییز 1395 

)درصد(
زمستان 

1395 )درصد(
بهار 1396 

)درصد(

19/119/417/316/118/7کشاورزی
31/431/532/132/531/5صنعت
49/449/150/651/449/8خدمات

 حجت‌الله میرزایی 

 یادداشت   

برش
 تحقیقی در استان خراسان رضوی با عنوان »بررسی پتانسیل اشتغالزایی بخش کشاورزی در عرصه‌های اقتصاد 
شــهر و روستا« در ســال 1391 انجام شده است که نتایجی متفاوت را به دســت داده. به این ترتیب که بخش 
کشاورزی از نظر شاخص‌های کشش اشتغالزایی رتبه دوم را در این استان داشته و درخصوص اشتغالزایی مستقیم 

در رتبه اول خراسان رضوی قرار دارد.


